[image: \\Rashenkoaf\сеть\Ращенко АФ\Без-имени-1.jpg]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПИТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 23 мая 2019 года №188
с. Питерка

Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка, социальное обслуживание и социализация граждан Питерского муниципального района Саратовской области до 2021 года»

На основании ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Питерского муниципального района администрация муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Социальная поддержка, социальное обслуживание и социализация граждан Питерского муниципального района Саратовской области до 2021 года» согласно приложению.
2. Признать утратившими силу следующие нормативные правовые акты:
- постановление администрации Питерского муниципального района Саратовской области от 21 декабря 2016 года №517 «Социальная поддержка, социальное обслуживание и социализация граждан Питерского муниципального района Саратовской области до 2019 года»;
- постановление администрации Питерского муниципального района Саратовской области от 11 апреля 2017 года №134 «О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Питерского муниципального района от 21 декабря 2016 года №517»;
- постановление администрации Питерского муниципального района Саратовской области от 25 декабря 2017 года №469 «О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Питерского муниципального района от 21 декабря 2016 года №517»;
- постановление администрации Питерского муниципального района Саратовской области от 04 апреля 2018 года №149 «О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Питерского муниципального района от 21 декабря 2016 года №517»;
- постановление администрации Питерского муниципального района Саратовской области от 25 мая 2018 года №201 «О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Питерского муниципального района от 21 декабря 2016 года №517».
3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Питерского муниципального района Саратовской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: httr://питерка.рф.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальной сфере муниципального района Брусенцеву Т.В.

Глава муниципального района                                                                    С.И. Егоров

Приложение к постановлению администрации муниципального района от 23 мая 2019 года №188

ПАСПОРТ
программы муниципальной программы «Социальная поддержка,
социальное обслуживание и социализация граждан
Питерского муниципального района Саратовской области
до 2021 года» (далее - Программа)
	Основание разработки муниципальной программы (наименование и номер соответствующего правового акта)
	Концепция миграционной политики в Саратовской области на период до 2025 года, утвержденной постановлением Правительства Саратовской области от 2 августа 2013 года № 375-П;
Указ Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года №1666 «Об утверждении Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года»;
Федеральный закон Российской Федерации от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	администрация Питерского муниципального района (заместитель главы администрации муниципального района по социальной сфере)

	Участники муниципальной программы
	- управление образования администрации Питерского муниципального района;
- управление культуры и кино администрации Питерского муниципального района;
- орган по опеке и попечительству администрации Питерского муниципального района

	Цели муниципальной программы
	Повышение качества жизни населения Питерского муниципального района

	Задачи муниципальной программы
	Социальная поддержка, создание условий для самореализации граждан, удовлетворения их культурно-образовательных потребностей и укрепление взаимодействия с общественными организациями.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	- повышение взаимодействия общественных организаций по проведению публичных мероприятий, посвященных памятным датам, организации досуга, реализации творческих способностей граждан, организация культурного отдыха;
- снижение доли граждан, испытывающих трудную жизненную ситуацию.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2019-2021 годы

	Объемы финансового
обеспечения
муниципальной программы,
в том числе по годам
	расходы (тыс. руб.)

	Федеральный бюджет
(прогнозно)

	Областной
бюджет
(прогнозно)
	Бюджет района
	Внебюд-жетные источники (прогнозно)

	Всего
	-
	-
	12062,2
	-

	2019 год
	-
	-
	4695,0
	-

	2020 год
	-
	-
	3635,9
	-

	2021 год
	-
	-
	3731,3
	-

	Целевые показатели муниципальной программы (индикаторы)
	 Уровень охвата льготополучателей по муниципальной программе – 100%;
Удельный вес организованных и проведенных торжественных мероприятий – 100%;
Уровень охвата граждан, которым оказана материальная помощь в связи с трудной жизненной ситуацией – 100%

[bookmark: bookmark3]1.Характеристика сферы реализации муниципальной программы

Забота о людях должна выходить за пределы того, что связано с ориентацией на болезни, и предполагает обеспечение общего благосостояния, принимая во внимание взаимосвязь физических, психических, социальных и духовных факторов. Поэтому следует активизировать внедрение новых форм и методов социального обслуживания, культурно-досуговую работу с людьми. Необходимо создать возможности для самовыражения граждан путем их участия в различных сферах жизни, создающих им личное удовлетворение и приносящих пользу семье и обществу.
Необходимо осуществление мер, направленных на государственную поддержку общественных организаций граждан, в установленных законом формах путем участия в финансировании различных социально значимых мероприятий.
Решение проблем граждан может быть только комплексным с участием органов власти, общественных организаций и всего гражданского общества.
Все это обусловливает необходимость продолжения практики решения задачи повышения качества жизни людей путем реализации комплексной программы, направленной на усиление социальной защищенности граждан и создание условий для их активного участия в жизни общества.
Оказание адресной социальной поддержки социально уязвимым семьям и малообеспеченным гражданам в настоящее время остается актуальным. Оказание адресной социальной поддержки различным категориям нуждающихся связано с определением особых характеристик нуждаемости: нетрудоспособность, одиночество, болезнь и т.п. Несмотря на постоянное совершенствование и расширение федеральных и региональных мер поддержки отдельных категорий граждан, остаются граждане, не охваченные заботой государства либо попавшие в трудные жизненные ситуации, при которых действующими правовыми актами Российской Федерации меры социальной поддержки не предусмотрены. В качестве восполнения указанных пробелов при реализации Программы планируется охватить данные категории граждан. Это граждане, обратившиеся в связи со смертью члена семьи, болезнью, утратой и порчей недвижимого имущества в результате пожаров и взрывов бытового газа, инвалидностью, освобождением из мест лишения свободы, трудной жизненной ситуацией, осложненной тяжелым материальным положением и др.
В рамках подпрограммного мероприятия сформированные пакеты документов об оказании материальной помощи направляются на заседание постоянно действующей комиссии по рассмотрению вопросов социальной поддержки населения Питерского муниципального района (созданной администрацией муниципального района), в соответствии с решением которой главой издается распоряжение об оказании материальной помощи.
Материальная помощь оказывается путем зачисления денежных средств на банковский счет гражданина либо путем выплаты (доставки) средств через организации связи Российской Федерации в течение                        30 календарных дней со дня издания распоряжения об оказании материальной помощи. Оплата расходов на банковское вознаграждение за перечисление и зачисление материальной помощи и почтовых расходов за осуществление переводов и доставку средств производится в пределах ассигнований, предусмотренных на оказание материальной помощи гражданам.
Условия предоставления материальной помощи и случаи, в которых гражданам оказывается материальная помощь, указаны в Положении о порядке оказания материальной поддержки, организации оздоровительного отдыха, реализации мероприятий социального характера, утвержденном постановлением администрации Питерского муниципального района.
[bookmark: bookmark4]
2.Цели, задачи, целевые показатели (индикаторы) реализации Программы, сроки её реализации

Основными целями программы являются:
Повышение качества жизни населения Питерского муниципального района.
Задачи программы:
Социальная поддержка, создание условий для самореализации граждан, удовлетворения их культурно-образовательных потребностей и укрепление взаимодействия с общественными организациями.
Программа будет реализовываться в 2019 — 2021 годы.
Состав показателей (индикаторов) результативность и эффективность программы определён в соответствии с её целями, задачами и мероприятиями. Набор показателей (индикаторов) сформирован таким образом, чтобы обеспечить:
-охват наиболее значимых результатов Программы;
-оптимизацию отчётности и информационных запросов.
Целевые значения показателей (индикаторов) реализации Программы установлены на основании результатов статистического отчётов и учитывают планируемые результаты реализации мероприятий Программы.
Перечень показателей (индикаторов) носит открытый характер и предусматривает возможность корректировки при изменении приоритетов муниципального района.
Сведения о значениях показателей (индикаторов) Программы по годам реализации представлены в приложении №2 к Программе.

[bookmark: bookmark5][bookmark: bookmark6]З. Обоснование объема финансового обеспечения, необходимого для реализации Программы.

Финансовое обеспечение реализации Программы осуществляется за счёт средств местного бюджета.
Общий объём финансирования Программы составляет 12062,2 тысяч рублей.
Объём бюджетных ассигнований на реализацию Программы уточняется ежегодно, при формировании бюджета муниципального района на очередной финансовый год, при внесении изменений в бюджет в течение года.
Финансирование мероприятий Программы необходимо для создания условий по усилению социальной защищенности граждан, созданию условий для их активного участия в жизни общества, усиления взаимодействия органов местного самоуправления, общественных объединений и иных организаций на территории Питерского муниципального района.
Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения основных мероприятий и целевых показателях муниципальной Программы по годам реализации представлены в приложении №2 к Программе.

[bookmark: bookmark7][bookmark: bookmark9]4.Прогноз конечных результатов Программы.

Эффективность использования средств бюджета Питерского муниципального района, направленных на реализацию Программы, выражается в повышении качества жизни населения Питерского муниципального района.
В ходе внедрения Программы будет усовершенствована система предоставления социальных услуг населению муниципального района через оказание социальной поддержки, адресной материальной помощи, создание условий для удовлетворения их культурно-образовательных потребностей и укрепление взаимодействия с общественными организациями.
Реализация мероприятий Программы позволит сформировать эффективный механизм отношений между органами местного самоуправления и получателями социальных услуг на территории муниципального района.

5. Анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации Программы.

В ходе реализации Программы возможно возникновение некоторых рисков, приводящих к экономическим потерям, негативным социальным последствиям, а также к невыполнению основных целей и задач Программы.
Риски реализации Программы разделены на внутренние, которые относятся к сфере компетенции ответственного исполнителя Программы, и внешние, наступление или отсутствие, которых не зависит от действий ответственного исполнителя Программы. Внутренние риски могут являться следствием:
-несовершенства системы управления, недостаточной технической и нормативной правовой поддержкой Подпрограммы. Эти риски могут привести к нарушению сроков выполнения мероприятий и достижения запланированных результатов;
-низкой исполнительской дисциплины ответственного исполнителя, ответственного за выполнение мероприятий Программы;
 -риск отсутствия необходимых финансовых средств;
-несвоевременности разработки, согласования и принятия документов, обеспечивающих выполнение мероприятий Программы.
Для предотвращения и минимизации рисков планируется принять определённые меры:
организация мониторинга, хода реализации мероприятий Программы и выполнение Программы в целом, позволяющего своевременно принять управленческие решения о более эффектном использовании средств и ресурсов Программы;
проведение анализа использования ресурсов Программы, обеспечивающего сбалансированное распределение финансовых средств на реализацию основных мероприятий Программы в соответствии с ожидаемыми результатами.
Внешние риски могут являться вследствие возникновения крупной техногенной или экологической катастрофы, кризисных явлений в экономике.
Для минимизации внешних рисков будет осуществляться прогнозирование реализации Программы с учётом возможного ухудшения экономической ситуации.

ВЕРНО: управляющий делами администрации
                муниципального района   				             В.В. Скорочкина

7

Приложение №1 к Программе «Социальная поддержка, социальное обслуживание и социализация граждан Питерского муниципального района Саратовской области до 2021 года»

Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения основных мероприятий и целевых показателях муниципальной программы «Социальная поддержка, социальное обслуживание и социализация граждан Питерского муниципального района Саратовской области до 2021 года»

	№ п/п
	Наименование программных мероприятий
	Ответственный исполнитель (соисполнитель, участник)
	Объемы и источники финансирования (тыс. руб.)
	Значение показателей

	Годы реализа-ции
	Всего
	Федераль-ный бюд-жет
	Област-ной бюджет
	Бюджет района
	Внебюджетные источники
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Пока-затель

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Цель: Повышение качества жизни населения Питерского муниципального района

	Задача: Социальная поддержка, создание условий для самореализации граждан, удовлетворения их культурно-образовательных потребностей и укрепление взаимодействия с общественными организациями

	1.1
	Ежемесячная доплата к трудовой пенсии лицам, замещавшим выборные муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Питерского муниципального района
	Администрация Питерского муниципального района
	2019
	1974,8

	1974,8

	получатели доплаты
	количество
	24

	2020
	823,7

	823,7

	24

	2021
	823,7

	823,7

	24

	1.2
	Ежемесячные денежные выплаты на оплату жилого помещения и коммунальных услуг гражданам, перешедшим на пенсию из числа медицинских и фармацевтических работников муниципальных учреждений здравоохранения, проживающим в сельской
местности
	Администрация Питерского муниципального района
	2019
	145,0

	145,0

	получатели выплаты
	количество
	13

	2020
	145,0

	145,0

	13

	2021
	145,0

	145,0

	13

	1.3
	Организация и проведение ежегодных торжественных мероприятий, государственных праздников и траурных
церемоний
	Администрация Питерского муниципального района
	2019
	40,0

	40,0

	проведение мероприятия
	количество
	10

	2020
	40,0

	40,0

	10

	2021
	40,0

	40,0

	10

	1.4
	Осуществление государственных полномочий по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг
	Администрация Питерского муниципального района
	2019
	2485,2

	2485,2

	получатели субсидии
	количество
	по факту

	2020
	2577,2

	2577,2

	2021
	2672,6

	2672,6

	1.5
	Оказание адресной материальной помощи
гражданам
	Администрация
Питерского муниципального района

	2019
	50,0

	50,0

	получатели материальной помощи
	количество
	по факту

	2020
	50,0

	50,0

	2021
	50,0

	50,0

	Распределение бюджетных средств по исполнителям, соисполнителям и участникам мероприятий Программы

	Администрация Питерского муниципального района
	Всего:
	12062,2

	12062,2

	2019
	4695,0

	4695,0

	2020
	3635,9

	3635,9

	2021
	3731,3

	3731,3

Приложение №2 к Программе "Социальная поддержка, социальное обслуживание и социализация граждан Питерского муниципального района Саратовской области до 2021 года»

Сведения
о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы
«Социальная поддержка, социальное обслуживание и социализация граждан Питерского муниципального района Саратовской области до 2021 года»

	N п/п
	Наименование программы, наименование показателя
	Единица измере-
ния
	Значение показателей*

	отчетный год (базовый)**
	текущий год (оценка)***
	первый год реализа-
ции программы
	второй год реализа-
ции программы
	_
	по итогам реализа-
ции программы

	1. Социальная поддержка, создание условий для самореализации граждан, удовлетворения их культурно-образовательных потребностей и укрепление взаимодействия с общественными организациями

	1.1
	Доля лиц, замещавшим выборные муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Питерского муниципального района, получивших доплату к трудовой пенсии
	%
от числа заявителей
	100%
	100%
	100%
	100%

	100%

	1.2
	Доля граждан, перешедших на пенсию из числа медицинских и фармацевтических работников муниципальных учреждений здравоохранения, проживающих в сельской местности, получивших выплаты на оплату жилого помещения и коммунальных услуг
	%
от числа заявителей
	100%
	100%
	100%
	100%

	100%

	1.3
	Количество организованных и проведенных ежегодных торжественных мероприятий, государственных праздников и траурных
церемоний
	единиц
	10
	10
	10
	10

	30 (за 3 года)

	1.4
	Доля лиц, получивших адресную материальную помощь
	%
от числа заявителей
	100%
	100%
	100%
	100%

	100%

 Примечания:
[bookmark: sub_1111]     * значение  показателя   указывается  на   каждый   год   реализации
программы;
[bookmark: sub_2222]     ** заполняются только в случае наличия показателей ранее реализуемых
аналогичных мероприятий, при этом под отчетным годом    понимается   год,
предшествующий году, в котором    осуществляется    разработка    проекта
муниципальной программы;
[bookmark: sub_3333]     *** под текущим годом - год, в котором   осуществляется   разработка проекта муниципальной программы __________________________
[bookmark: sub_5555]     * расшифровывается по каждому виду целевых средств

ВЕРНО: управляющий делами администрации
                муниципального района      										                       В.В. Скорочкина

image1.jpeg